
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, joi, 26.06.2025, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 

  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, joi, 26.06.2025, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala de ședințe”, 

Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr. 35, Municipiul Târgoviște, 

cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de zi, precum și 

indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                  

nr. 475/22.10.2024 privind organizarea și aprobarea componenței comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

(Comisia 7) 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                         

nr. 91/21.03.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de dotări necesare 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025.  

(Comisia 1+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Buciumeni, prin Consiliul Local al 

comunei Buciumeni, pentru realizarea în comun a investiției „Refacere și punere în siguranță drum 

acces Gârlă în jos, satul Valea Leurzii, comuna Buciumeni, județul Dâmbovița” prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

5. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Butimanu, prin Consiliul Local al comunei 

Butimanu, pentru realizarea în comun a investiției „Teren de sport sintetic în comuna Butimanu, sat 

Ungureni, Jud. Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia 1+Comisia 2) 

6. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Cândești, prin Consiliul Local al comunei 

Cândești, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare infrastructură rutieră locală, în 

comuna Cândești, județ Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

7. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Comișani, prin Consiliul Local al comunei 

Comișani, pentru realizarea în comun a investiției „Reabilitare, extindere, modernizare și dotare 

clădire dispensar uman din comuna Comișani” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Cornățelu, prin Consiliul Local al comunei 

Cornățelu, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în comuna Cornățelu, județul 

Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală 

(Comisia 1+Comisia 2) 

9. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Doicești, prin Consiliul Local al comunei 

Doicești, pentru realizarea în comun a investiției „Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile 

Armoniei, Florilor, Iancu Jianu Tr. 2, Ialomiței, Liliacului și Refacere canal evacuare ape pluviale 

în comuna Doicești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

10. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragodana, prin Consiliul Local al 

comunei Dragodana, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare spații de joacă/zonă de 

sport și recreere în comuna Dragodana” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

11. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragodana, prin Consiliul Local al 

comunei Dragodana, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare trotuar în satele 

Dragodana și Boboci, comuna Dragodana, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

12. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragomirești, prin Consiliul Local al 

comunei Dragomirești, pentru realizarea în comun a investiției „Construire loc de joacă pentru copii 

și împrejmuirea acestuia în satul Dragomirești pe str. Principală nr. 44, comuna Dragomirești, 

județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

13. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Gura Ocniței, prin Consiliul Local al 

comunei Gura Ocniței, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în comuna Gura 

Ocniței, jud. Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Comisia 1+Comisia 2) 

14. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Gura Șuții, prin Consiliul Local al comunei 

Gura Șuții, pentru realizarea în comun a investiției „Realizare șanț betonat, trotuare și podețe cu 

intrare la fiecare proprietate pe DC 57 , în satul Gura Șuții, comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița” 

prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

15. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Hulubești, prin Consiliul Local al comunei 

Hulubești, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare și dotare teren sport în comuna 

Hulubești, sat Butoiu de Jos” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

16. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Hulubești, prin Consiliul Local al comunei 

Hulubești, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare DC104 Valea Dadei - Butoiu de 

Jos, comuna Hulubești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

17. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Mănești, prin Consiliul Local al comunei 

Mănești, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizarea și reabilitarea unor drumuri de 

interes local din comuna Mănești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

 



 

 

18. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială municipiul Moreni, prin Consiliul Local al 

municipiului Moreni, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare parcare Bulevardul 

Panduri în municipiul Moreni” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

19. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Moroeni, prin Consiliul Local al comunei 

Moroeni, pentru realizarea în comun a investiției „Extindere rețea de apă cu montare de grup 

pompare în comuna Moroeni, județ Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

20. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Odobești, prin Consiliul Local al comunei 

Odobești, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare Loc de Joacă pentru copii în sat 

Miulești, comuna Odobești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

21. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Odobești, prin Consiliul Local al comunei 

Odobești, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare teren Sport Multifuncțional în sat 

Miulești, comuna Odobești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

22. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Pietrari, prin Consiliul Local al comunei 

Pietrari, pentru realizarea în comun a investiției „Construire centru de sănătate în comuna Pietrari” 

prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

23. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Pietroșița, prin Consiliul Local al comunei 

Pietroșița, pentru realizarea în comun a investiției „Construire teren de sport cu gazon sintetic în 

comuna Pietroșița, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

24. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Produlești, prin Consiliul Local al comunei 

Produlești, pentru realizarea în comun a investiției „Înființare sistem de colectare și evacuare ape 

pluviale, accese la proprietăți pe strada Târgului în comuna Produlești, județul Dâmbovița” prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia 1+Comisia 2) 

25. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Răzvad, prin Consiliul Local al comunei 

Răzvad, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare loc de joacă în satul Răzvad, județ 

Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

26. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Răzvad, prin Consiliul Local al comunei 

Răzvad, pentru realizarea în comun a investiției „Construire centru civic în comuna Răzvad, județul 

Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia 1+Comisia 2) 

27. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Răzvad, prin Consiliul Local al comunei 

Răzvad, pentru realizarea în comun a investiției „Extinderea rețelelor de alimentare cu apă potabilă 

și apă uzată în satele Valea Voievozilor, comuna Răzvad, județul Dâmbovița, Lotul I (categoria de 

lucrări - apă)” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

 

 

 

 



 

 

28. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Răzvad, prin Consiliul Local al comunei 

Răzvad, pentru realizarea în comun a investiției „Extinderea rețelelor de alimentare cu apă potabilă 

și apă uzată în satele Valea Voievozilor, comuna Răzvad, județul Dâmbovița, Lotul II (categoria de 

lucrări- canalizare)” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

29. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Văcărești, prin Consiliul Local al comunei 

Văcărești, pentru realizarea în comun a investiției „Asigurarea scurgerii apelor și accese la 

proprietăți pe DJ721, în comuna Văcărești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

30. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Văleni Dâmbovița, prin Consiliul Local al 

comunei Văleni Dâmbovița, pentru realizarea în comun a investiției „Îmbunătățirea rețelei de 

drumuri în comuna Văleni Dâmbovița, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

31. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al comunei 

Vlădeni, pentru realizarea în comun a investiției „Consolidare DC 25A (zona Dumbrava) în comuna 

Vlădeni, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

32. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vulcana Pandele, prin Consiliul Local al 

comunei Vulcana Pandele, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în comuna 

Vulcana Pandele, județul Dâmbovița - strada Popii” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia 1+Comisia 2) 

33. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vulcana Pandele, prin Consiliul Local al 

comunei Vulcana Pandele, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în comuna 

Vulcana Pandele, județul Dâmbovița - strada Vasile Ciocoiu” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală.  

(Comisia 1+Comisia 2) 

34. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Execuția tramei stradale, a șanțurilor de scurgere a 

apei pluviale și a podețelor de acces la gospodăriile de pe strada Tudor Vladimirescu (DJ719) în 

satul Valea Voievozilor, comuna Răzvad, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

35. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare drumuri de interes local în comuna 

Doicești, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

36. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare străzi Valea Scheii, prin realizare 

drum de coronament, sat Manga, comuna Voinești, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

37. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare de parcuri și alei, sisteme de colectare 

și dirijare a apelor pluviale, în comuna Gura Ocniței, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

 

 



 

 

38. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Realizare șanț betonat, trotuare și podețe cu intrare 

la fiecare proprietate pe DC 64 în satul Speriețeni, comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița” finanțată 

prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

39. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare loc de joacă pentru copii în sat Frasin 

Deal, comuna Cobia, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

40. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare teren multifuncțional de sport în 

comuna Vișinești, satul Urseiu, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

41. Proiect de hotărâre privind modificarea denumirii obiectivului de investiții Reabilitare 

Stadion Comunal Vlădeni, județul Dâmbovița, în Amenajare Stadion Comunal Vlădeni, județul 

Dâmbovița, inclus în Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 2+Comisia 7) 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general la obiectivul „Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbană a 

municipiului Moreni”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

43. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile 

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean                          

„Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbană a municipiului Moreni”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

44. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean                

nr. 80/24.02.2025 pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe lista de 

investiții, a unor obiective de infrastructură. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

45. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unor imobile-terenuri cu suprafața totală de 1.258 

mp, situate în comuna Moroeni, pentru realizarea obiectivului de utilitate publică de interes 

județean „Dezvoltarea Infrastructurii de Transport județean prin Modernizarea DJ 714 Glod-

Sanatoriu Moroeni-Bolboci-Padina-Peștera”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

46. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modelului cadru privind Protocolul de colaborare și 

formalitățile aferente ce urmeză a se încheia de către județul Dâmbovița prin Consiliul Județean 

Dâmbovița și beneficiarii lucrărilor de construcții aferente utilităților publice, situate pe 

amplasamentul drumurilor județene. 

(Comisia 2+Comisia 7) 

47. Proiect de hotărâre privind demararea procedurilor de expropriere de către unitatea 

administrativ-teritorială județul Dâmbovița, a imobilului compus din teren în suprafață de 9.185 mp 

și clădire cu suprafața de 423,55 mp, situat în Târgoviște, Aleea Coconilor, nr.13A, imobile 

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean ”Bază 

sportivă de tenis Chindia”. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

48. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actualizării monografiei economico-militare a 

judeţului Dâmboviţa. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 3+Comisia 7) 

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de selecție – componenta inițială, pentru 5 

(cinci) poziții de administratori – membri în  Consiliul de administrație al Societății PARC 

INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

 

 



 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 213 

Data: 20.06.2025 


